
Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V. 
 
 
 
 

 
 
 

 
Bestand 

 
P 44 

 
Sporthilfe Württemberg e.V. / Sportklinik Stuttgart 

 
 
 
 
 
 
 

Laufzeit 
 

1950–2005, 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verwahrendes Archiv: 
Hauptstaatsarchiv Stuttgart 

 
 
 
 
 
 

Bearbeitet von Eva Kunzmann und Markus Friedrich 
 

2012



  

Inhaltsverzeichnis 
 
 
 
Einleitung            S.  1 
 
 

1. Vorstandsunterlagen          S.  3 
 
 

2. Mitgliederversammlung         S.  7 
 
 

3.  Verwaltungsberichte          S. 10 
 
 

4. Finanzen           S. 14 
 
4.1 Jahresabschlüsse         S. 18 
 
4.2 Spenden          S. 21 

 
 
5.  Klinikbetrieb           S. 22 
 
 
6.  Bauprojekte           S. 26 
 
 
7.  Baupläne           S. 30 
 
 
8. Fotografien           S. 33 
 
 
9. Chronik           S. 36 
 
 
10. Sonstiges           S. 37 
 

 
Personenindex           S. 38 
 
Körperschaftsindex           S. 40 
 
Abkürzungen            S. 41



Einleitung  
 
Anfang 2011 übergab Herr Rolf Bauer (Geschäftsführer der Sporthilfe von 1971 bis 2003) 
sechs (vorsortierte) Umzugskartons mit archivwürdigen Unterlagen der Sporthilfe 
Württemberg e.V. und der Sportklinik Stuttgart im Gesamtumfang von ca. 4 lfd. m an das 
Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V. (IfSG) zur archivfachlichen 
Erschließung. Dem Schriftgut lag kein Registraturplan zu Grunde. Die Überlieferung umfasst 
die Zeit von Anfang der 1950er Jahre bis 2005.  
 
Schwerpunktmäßig handelt es sich beim überlieferten Schriftgut um Unterlagen der 
verschiedenen Baumaßnahmen (speziell Bau- und Statikpläne). Daneben finden sich 
umfangreiche Wirtschaftsprüfungsberichte und Protokolle der jeweiligen Gremien (u.a. das 
Gründungsprotokoll der Sporthilfe). Ergänzt wird dieser Schriftgutbestand durch Bildmaterial.  
Einige (Bilanz-)Unterlagen liegen nur als Scans vor. Diese wurden jedoch auf Wunsch der 
Sporthilfe nicht in den vorliegenden Bestand integriert. Zum Bestand gehören keine 
Krankenhaus- bzw. Patientenakten.  
Außer Dubletten, die bereits durch Herrn Bauer aussortiert wurden, sind keine Kassationen 
vorgenommen worden. Folien für Tageslichtprojektoren wurden aus konservatorischen 
Gründen auf Papier kopiert. Insgesamt wurde bei der Verzeichnung eine mittlere 
Erschließungstiefe angestrebt. In Ausnahmefällen wurden aus einigen einzelnen Blättern 
neue Verzeichnungseinheiten gebildet. Dies trifft auch auf die Fotografien zu, die zu Serien 
zusammengefasst wurden.  
 
Am 16. April 1950 wurde auf Anregung von Friedrich Strobel – mit Unterstützung des WLSB 
und dessen Fachverbänden –  die „Arbeitsgemeinschaft Sporthilfe Württemberg “ gegründet. 
Ziel war es, eine soziale Selbsthilfeorganisation des Sports zu gründen, die finanzielle 
Unterstützung bei Sportverletzungen leisten sollte. 1952 erfolgte die Umwandlung in einen 
eingetragenen Verein beim Amtsgericht Stuttgart. Bereits 1954 wurde in der 
Taubenheimstraße in Bad Cannstatt ein „Krankenhaus für Sportverletzte“ eröffnet (Villa 
Lindauer). Die Finanzierung erfolgte über die Einführung des „Sportfünfers“ (1954) bzw. des 
„Sportzehners“ (1960). Pro WLSB-Mitglied wurde von dessen Beitrag 5 bzw. 10 Pfennig für 
die Sporthilfe abgeführt.  
 
1959 wurde eine „Beratungsstelle für Sportverletzte“ eingerichtet. 1969 wurden mit dem 
Neubau eines Krankenhauses begonnen. Das Gebäude konnte 1973 als „Sportklinik 
Stuttgart“ eingeweiht werden. 1991 erfolgten an der Klinik Renovierungs- und 
Umbaumaßnahmen, die 1993 abgeschlossen wurden. Von 1978 bis 2001 gab es eine 
„Sportärztliche Untersuchungsstelle“ für Mitglieder von Talentfördergruppen. Diese wurde 
bereits 1997 zum „Institut für Präventiv- und Sportmedizin“ weiterentwickelt. Ab 1987 war die 
Sporthilfe Württemberg Kuratoriumsmitglied im Olympiastützpunkt Stuttgart. Schließlich 
wurde 1997 ein „Institut für Reisemedizin Stuttgart“ aufgebaut.  
 
Bei der Sportklinik Stuttgart handelt es sich um eine Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
(GmbH). Die beiden Gesellschafter der Sportklinik sind die Sporthilfe Württemberg und die 
Landeshauptstadt Stuttgart. Die Sporthilfe Württemberg ist ein eingetragener Verein (e.V.) 
mit aktuell 38 Fachverbänden als Mitglieder. Organe der Sporthilfe Württemberg sind die 
Mitgliederversammlung und der Vorstand.  
1999 wurde die Sport Med Stuttgart GmbH zum Betrieb der Klinik gegründet, die seit 2003 
Sportklinik Stuttgart GmbH heißt. Hierdurch wurde die Schaffung eines Aufsichtsrats nötig. 
 
Da der WLSB Mitglied im Verein Sporthilfe Württemberg e.V. ist, enthält der WLSB-Bestand 
(ebenfalls durch das IfSG bearbeitet und dort vorliegend) ergänzende Unterlagen zur 
Sporthilfe: Archiv IfSG, VB2 Württembergischer Landessportbund, Nr. 326, 369, 481.  
 
 
 

 1



Der Bestand P 44 befindet sich als Depositarbestand im Hauptstaatsarchiv Stuttgart. Er 
umfasst 111 Verzeichnungseinheiten mit ca. 4 lfd. m. Zitiert werden sollte wie folgt: 
Hauptstaatsarchiv Stuttgart, P 44 Sporthilfe Württemberg e.V. / Sportklinik Stuttgart, Nr. 1ff.  
 
Maulbronn, im September 2012 
 
Markus Friedrich M.A.  
(Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V.) 
 
 
Literaturhinweise:  
 

 Chronik der Sporthilfe Württemberg e.V. aufgezeichnet von Dr. C.C. Reuter (ehem. 
Vorstandsvorsitzender der Sporthilfe). Unveröffentlicht.  

 Günter Grob: Der Sport. Lesebuch zur Geschichte des Sports in Württemberg. Daten, 
Dokumente, Bilder. Hrsg.: Württembergischer Landessportbund. Stuttgart 1992.  

  
 
 

Hinweis: 
 
Einige Unterlagen des Vorstands und des Klinikbetriebs enthalten auch personenbezogene 
Daten. Dabei handelt es sich meist um Bewerbungsunterlagen, die jedoch nur einen sehr 
geringen Teil der jeweiligen Verzeichnungseinheit ausmachen. Diese Unterlagen sind durch 
* gekennzeichnet. 
 
Es gelten die Sperrfristen nach § 6 (Nutzung des Archivguts) des Gesetzes über die Pflege 
und Nutzung von Archivgut (Landesarchivgesetz Baden-Württemberg - LArchG) vom 27. Juli 
1987.  

 2



1. Vorstandsunterlagen 
 
Nr. 30 1950-2011
   
   
Vorstandsvorsitzende  
 
Enthält v.a.: 
Zeitungsausschnitte, Geburtstagsgrüße, Einladungen zu Geburtstagsfeiern, 
Verabschiedungen, Todesanzeigen, Kondolenzschreiben und Trauerkarten.  
 
Dr. jur. Hans Dreher (†) 
Erwin Gechter (†) 
Heinrich Grimminger(†) 
Dr. Klaus Kneppe (†) 
Rolf Maihöfer (†) 
Karl Mangold (†) 
Erwin Nagel (†) 
Gerd Renz (†) 
Dr. med. Carl-Christian Reuter (†) 
Ulrich Schäfer (*) 
Stefan Schlägel (*) 
Konrad Steinhilber (†) 
Fritz Stümpflen (†) 
Dr. Rolf Thieringer (*) 
Dr. med. Karl Winker (†) 
Horst Zydeck (†) 
 
Umfang: 7 cm 
 
 
 
Nr. 5* 1968-1979
   
   
Vorstandsunterlagen 
 
Enthält v.a.: 
Protokolle, Vorlagen und Einladungen mit Tagesordnungen zu den Sitzungen des 
Vorstandes der Sporthilfe von 1968-1979. 
 
Haushaltsplan Sportklinik Stuttgart (1978) 
Einladung zur Mitgliederversammlung (1977) 
Jahresabschluss vom 31.12.1975 
Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1.1. – 31.12.1975 
Einladung Protokoll und Korrespondenz  bzgl. der Besprechung zwischen dem WLSB und 
der Sporthilfe Württemberg e.V. (1974). 
 
Enthält u.a.: 
Vorlage für den Vorstand der Sporthilfe e.V. – Gespräch mit dem WLSB – Übernahme neuer 
Aufgaben Stand Oktober (1979) 
Brief von Herr D. Wulle („Leidensweg eines Sportlers“) vom 05.05.1979 
Referat und Einladung  zum 3. Heidelberger Orthopädie-Sport-Symposium vom 12. bis 
14.09.1979 
Dienstvertrag mit Herrn Dr. Scheele (1978) 
Zeitungsausschnitt „Leidensweg eines Sportlers“ vom 22.10.1976 

 3



Schreiben an den Betriebsrat bzgl. eines Betriebsausfluges (1976) 
Korrespondenz bzgl. Erstellung eines funktionalen Sozialbudgets 1974/75 
Zeitungsausschnitt „Was machen unsere Ärzte mit den Sportlern?“ (undatiert) 
Dankesschreiben von Erwin Gechter bzgl. Glückwünsche zu seinem 80. Geburtstag (1975) 
Kopie eines Gutscheines über 500,- DM vom Württembergischen Landessportbund an die 
Sporthilfe  zum 25-jährigen Bestehen (1975) 
Spende über 1000,- DM von der Stadt Stuttgart an die Sporthilfe zum 25-jährigen Bestehen 
(1975) 
Dankesschreiben von Heinrich Grimminger zu seiner Ernennung zum Ehrenmitglied der 
Sporthilfe (1975) 
Spende über 250,- DM von der Landessparkasse-Girokasse  an die Sporthilfe  zum 25- 
jährigen Bestehen (1975) 
Glückwunschreiben der Cannstatter Volksbank an die Sporthilfe zum 25-jährigen Bestehen 
Textvorschlag für ein Prospekt Sportklinikum Stuttgart (1975) 
Schreiben bzgl. Änderungen im Krankenhauswesen (1974) 
Aktennotizen über Baubesprechungen (1970) 
 
Umfang: 8 cm 
 
Sperrfrist: Enthält teilweise personenbezogene Daten! Gesperrt bis 31.12.2051 
 
 
 
Nr. 6* 1980-1985
  
  
Vorstandsunterlagen 
 
Enthält v.a.: 
Protokolle, Vorlagen und Einladungen mit Tagesordnungen zu den Sitzungen des 
Vorstandes der Sporthilfe von 1980-1985. 
 
Enthält u.a.: 
Schreiben bzgl. eines Termins wegen Verabschiedung Dr. Reuter (1985) 
Vorschlag für das vom Vorstand beschlossene Abschiedsfest für Dr. Reuter mit geplantem 
Ablauf und Einladungsliste (1985) 
Schreiben von Dr. Reuter an den Vorstand der Sporthilfe Württemberg e.V. (1985) 
Mitteilungen Baden-Württembergische Krankenhausgesellschaft e.V. Stuttgart (1976, 1980, 
1981) 
Entwurf über die finanzielle Beteiligung der ärztlichen Mitarbeiter (Poolordnung) für die 
Sportklinik Stuttgart (10.07.1985) 
Haushaltsplan (1985) 
Schreiben des Ministeriums für Kultus und Sport Baden-Württemberg bzgl. Förderung der 
Sportklinik Stuttgart (1984) 
Schreiben Vergabevorschläge von Beschaffungen (1984) 
Änderung Dienstvertrag Prof. Dr. Steinbrück (1984) 
Stellenausschreibung und Unterlagen zu Bewerbungen der Chefarztstelle (1984) 
Kondolenzschreiben von Prof. Heiss bzgl. des Todes von Dr. Winckelmann (1983) 
Haushaltsplan 1983 
Einladungsschreiben zum 70. Geburtstag von Dr. C. C. Reuter (1983) 
Einladung zu einem gemütlichen Abend für alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (1981) 
Aktennotiz anlässlich der Entscheidung über die neue Pflegedienstleistung (1980) 
 
Darin: 
Kopie der Fachzeitschrift „das Krankenhaus“, Heft Nr. 1, 1985 

 4



Angebot Nr.10978 über ein freistehendes Mehrfamilienhaus in Bad Cannstatt mit 
Grundrissplänen (undatiert) 
 
Umfang: 5 cm 
 
Sperrfrist: Enthält teilweise personenbezogene Daten! Gesperrt bis 31.12.2057 
 
 
 
Nr. 7*  1986-1994 
 
Vorstandsunterlagen 
 
Enthält v.a.: 
Protokolle und Einladungen mit Tagesordnungen zu den Sitzungen des Vorstandes der 
Sporthilfe von 1986-1994  
Einladungen und Protokolle zu den Mitgliederversammlungen (1989,1991,1993) 
Einladung zur Einweihung der Sportklinik Stuttgart am 06.05.1993 
Protokolle zur Sitzung des Marketingausschusses von 1992  
Entwurf Teilnehmerliste für die VIP Veranstaltung anlässlich der Neuvorstellung der 
Sportklinik Stuttgart am 06.05.1993 
Kurzmitteilung und Unterlagen zur Sportverletzung eines jugoslawischen Sportlers  
Maßnahmen, Zeit- und Kostenplan zur Umsetzung der Kommunikationsstrategie der 
Sportklinik Stuttgart (undatiert) 
Schreiben bzgl. der Neuwahl des 1. Vorsitzenden vom 21.03.1991 
Sitzungsvorlage zu TOP 5 Krankenhausmarketing (undatiert) 
Protokoll zur 1. Bauausschusssitzung  bzgl. Sportklinik Stuttgart am 12.02.1990 
Vergabevorschlag für die Beschaffung neuer Patientenbetten mit Zubehör und neuer 
Nachttische (1989) 
Korrespondenz zum Widerspruch gegen die erteilte Baugenehmigung für die Erweiterung 
der Sportklinik (1989/90) 
Antrag auf Genehmigung der Beschaffung einer neuen Personensuchanlage (1989) 
zum Bauvorhaben Sportklinikum Stuttgart und Kassenzulassung von Chefarzt Prof. Dr. 
Steinbrück (1989) 
Kondolenzschreiben an Frau Heiß bzgl. des Tods ihres Mannes vom 05.12.1988 
 
Darin: 
 
Einladungskarte zur Einweihung der Sportklinik Stuttgart 
Todesanzeige Hilde Stümpflen 
 
Umfang: 7 cm 
 
Sperrfrist: Enthält teilweise personenbezogene Daten! Gesperrt bis 31.12.2063 

 
 
 

Nr. 8* 1994-2002  
 
Vorstandsunterlagen  
 
Enthält v.a.: 
Protokoll der Vorstandssitzung zugleich als Gesellschafterversammlung und des 
Aufsichtsrats der Sport-Med. Stuttgart GmbH vom 17.12.2002  
Einladungen mit Tagesordnungen, Protokolle zu den Sitzungen des Vorstandes der 
Sporthilfe Württemberg e.V. (1994-2002) 

 5



Beschlussfassung der Gesellschafterversammlung (2002) 
Mehrere Schreiben zum Erwerb von Gesellschaftsanteilen an der Sportklinik (2002) 
Berichte zu den gemeinsamen Sitzungen des Aufsichtsrates der Sport-Med. Stuttgart GmbH 
und des Vorstandes der Sporthilfe Württemberg e.V. (2000-2001) 
Unterlagen zur Schlussbesprechung der Jahresabschlusses 1997 der  
Sportklinik Stuttgart e.V. 
Einladung mit Tagesordnung und Protokoll zur Mitgliederversammlung (1997) 
 
Darin: 
Todesanzeige von Dr. Carl-Christian Reuter (2001) 
Todesanzeige von Hr. Rolf Maihöfer 
Kopie einer Urkunde für Dr. med. Gerhard Josef Bauer (2000) 
Kopie Zeitungsausschnitt „Klaus Steinbrück geehrt“ (2000) 
Gesellschaftsvertrag für die Sport-Med Stuttgart GmbH (1998) 
Notiz zur Gestaltungsfragen im Bereich der Sporthilfe Württemberg e.V. 
 
Umfang: 6 cm 
 
Sperrfrist: Enthält teilweise personenbezogene Daten! Gesperrt bis 31.12.2035 
 
 
 

 6



2. Mitgliederversammlung 
 
 
Nr. 2 1950-1969
   
   
Mitgliederversammlung mit Gründungsprotokoll. 
 
Enthält v.a.: 
Einladungen mit Tagesordnung, Anwesenheitslisten sowie Protokolle zu den 
Jahreshauptversammlungen der Sporthilfe (1950-1969) 
Protokoll, Anwesenheitsliste zu der außerordentlichen Mitgliederversammlung der Sporthilfe 
(1962) 
Protokoll zur Mitgliederversammlung (1952) 
Jahresabschlüsse, Finanzübersichten und Haushaltspläne der Sporthilfe (1951-1968) 
Übersichten über die Jahresbelegung im Krankenhaus für Sportverletzte (1959-1968) 
Satzung der Sporthilfe Württemberg e.V. von 1951 
 
Darin: 
 
Broschüre „Satzung der Sporthilfe Württemberg e.V.“ 
Zeitungsausschnitt „Sporthilfe dankt dem unbekannten Zuschauer“ (1960) 
 
Umfang: 6 cm 
 
 
 
Nr. 97 1951-1953
   
   
Bericht über die Jahreshauptversammlung (1953), Satzungsentwurf (12.11.1951), 
Anschriftenliste verschiedener Sportorganisationen, Einladung zur Mitgliederversammlung 
(4.02.1952). 
 
Umfang: 12 Blätter 
 
 
 
Nr. 29 1953-1990  
 
Vereinsregister mit Protokollen und Protokollauszügen der Mitgliederversammlungen und 
Satzungsänderungen. 
 
Enthält v.a.: 
Protokolle mit Tagesordnungen, Anwesenheitslisten der Mitgliederversammlungen  
Auszug aus dem Protokoll der Jahreshauptversammlungen 
Einträge, Änderungen und Auszüge aus dem Vereinsregister  
Hinweise zum Vereinsregister 
Freistellungsbescheid des Finanzamtes Stuttgart (1969, 1979/1980, 1981-1985) 
Anträge auf Änderung der Satzung 
Anleitung in Vereinsregistersachen betreffend Vorstands-  und Satzungsänderungen 
Satzung der Sporthilfe Württemberg e.V. 
 
Umfang: 5 cm 
 
 

 7



Nr. 3 1970-1985 
 
Mitgliederversammlung  
 
Enthält v.a.: 
Einladungen mit Tagesordnung, Protokolle, Anwesenheitslisten zu den 
Mitgliederversammlungen der Sporthilfe von 1975-1985 
Haushaltspläne (1970, 1972, 1975,1981, 1983, 1985) 
Jahresabschlüsse (1969, 1971-1975, 1977,1979, 1982/83) 
Ergebnisrechnungen (1973-1984) 
Vermögensübersicht (1984) 
Jahresübersichten (1969-1974, 1976-1984) 
Belegungsübersichten (1969-1974, 1976-1984) 
Einladung mit Tagesordnung, Anwesenheitsliste zur Jahreshauptversammlung der Sporthilfe 
Württemberg e.V. (1971, 1973) 
 
Enthält u.a.: 
Schreiben bzgl. Weiterbildung der Assistenzärzte (1985) 
Einladung zur Verabschiedung von Dr. C. C. Reuter (1985) 
Protokoll zur Sitzung des Vorstandes der Sporthilfe am 21.10.1985 
Prüfungsbericht der Kassenprüfer (1975,1977) 
Anträge zur Satzungsänderung (1973, 1975, 1977, 1983) 
Satzung der Sporthilfe Württemberg e.V. (1965, 1975, 1977) 
Gesamtabschluss Baukonto Krankenhausneubau und Schwesternwohnheim (1971/72) 
 
Darin: 
Kopie Zeitungsausschnitt „Neuer Vorsitzender bei der Sporthilfe Württemberg“ (1985) 
Kopie Zeitungsausschnitt „Dr. C. C. Reuter Ehrenvorsitzender“ (1985) 
Zeitungsausschnitt „Enttäuschung über zu wenig Vereinshilfe beim Sportkrankenhaus“ 
(1973) 
Zeitungsausschnitt „WLSB-Tagebuch“ (1973) 
 
Umfang: 7 cm 
 
 
 
Nr. 4  1986-2001 
 
Mitgliederversammlung 
 
Enthält v.a.: 
Einladungen mit Tagesordnung, Protokolle, Anwesenheitslisten zu den 
Mitgliederversammlungen der Sporthilfe von 1987-2001 
Vermögensübersichten der Sporthilfe Württemberg e.V. (1985 -1994) 
Ergebnisrechnungen der Sporthilfe Württemberg e.V. (1985, 1987-1989, 1991/92, 1994) 
Haushaltspläne (1985, 1987, 1989, 1991, 1993) 
 
Enthält u.a.: 
Einzugsgebietsstatistik über stationäre Patienten der Sportklinik Stuttgart (1999) 
Übersicht Belegungszahlen Sportklinik Stuttgart (1990-2000) 
Vereinbarung zwischen Sporthilfe Württemberg e.V. und Trägerverein Olympiastützpunkt 
Stuttgart e.V. (2001) 
Schreiben „50 Jahre Sporthilfe Württemberg e.V.“ (2001) 
Rundschreiben „Information u.a. zur Schließung der sportärztlichen Untersuchungsstelle in 
Stuttgart-Bad Cannstatt“ (2000) 
Bericht der Kassenprüfer zur Mitgliederversammlung am 11.12.1997 

 8



Protokoll zur Sitzung des Vorstandes der Sporthilfe am 15.10.1997 
Information über Leistungen und Zuständigkeiten im medizinischen Bereich der Sporthilfe 
Württemberg e.V. (1997) 
Overheadfolien zu Leistung und Ergebnis der Klinik (1995/96) 
Mitgliederliste Fachverbände (1995) 
Schreiben impf- und reisemedizinische Beratung für Sportler und Sportmannschaften (und 
Nicht-Sportler) (1995) 
Informationsschreiben zum Umbau der Sportklinik Stuttgart, der Verbreiterung des 
medizinischen Angebots durch Einstellung weiterer Chefärzte und andere Angelegenheiten 
(1992) 
Schreiben zu der Neuwahl des 1. Vorsitzenden (1991) 
Satzung der Sporthilfe Württemberg e.V. (1987) 
Kurzüberblick über die Aufgaben der Sporthilfe Württemberg e.V. (1989) 
Übersicht über die erfolgten Sportuntersuchungen (1981-1987) 
Jahresübersichten der Sportklinik Stuttgart (1987/88) 
Antrag und Schriftverkehr auf Änderung der Satzung (1987) 
Satzung der Sporthilfe Württemberg e.V. (undatiert) 
Neufassung der Sporthilfe Württemberg e.V. (1987) 
 
Darin: 
Kopie Zeitungsausschnitt „Klaus Steinbrück geehrt“ (2000) 
Folien zur Mitgliederversammlung am 24.11.1999 
Kopie Zeitungsausschnitt „Kliniken fehlt Sicherheit“ (1995) 
Einladung zur Beerdigung von Konrad Steinhilber (1995) 
Kopie Zeitungsausschnitt „Konrad Steinhilber für Fritz Stümpflen im Sporthilfe-Vorstand“ 
(1989) 
 
Umfang: 7 cm 
 
 
 
 
 
 
 

 9



3. Verwaltungsberichte  
 
 
Bemerkung: Die Verwaltungsberichte sind gegliedert nach: Allgemeiner Teil, Besprechung 
der Ergebnisrechnung, Besprechung der Vermögensrechnung (Bilanz) und Anlagen. 
Ab 1967: Abschlüsse des Baukontos. Die Datierung bezieht sich jeweils auf das 
Rechnungsjahr.  
 
 
Nr. 51   1963 
 
Verwaltungsbericht 1963 
 
Bemerkung: Erster Verwaltungsbericht des Krankenhauses für Sportverletzte. 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 52   1964 
 
Verwaltungsbericht 1964 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 53   1965 
 
Verwaltungsbericht 1965 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 54   1966 
 
Verwaltungsbericht 1966 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 55   1967 
 
Verwaltungsbericht 1967 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 56   1968 
 
Verwaltungsbericht 1968 
 
Umfang: 1 cm  

 10



Nr. 57   1969 
 
Verwaltungsbericht 1969 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 58   1970 
 
Verwaltungsbericht 1970 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 59   1971 
 
Verwaltungsbericht 1971 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 60   1972 
 
Verwaltungsbericht 1972 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
Bemerkung: Die Verwaltungsberichte sind gegliedert nach: Teil 1 Sporthilfe: Allgemeines, 
Jahresabschluss und Ergebnisrechnung, Haushaltplan, Statistische Angaben, Anlagen. Teil 
2 Sportklinik: Allgemeines, Jahresabschluss und Ergebnisrechnung, Haushaltplan, Anlagen. 
 
Ab 1975: Teil 1 Sporthilfe: Allgemeines, Rechnungswesen, Statistische Angaben Teil 2 
Sportklinik: Allgemeines, Rechnungswesen, Statistische Angaben. Die Datierung bezieht 
sich jeweils auf das Rechnungsjahr. 
 
 
Nr. 61   1973 
 
Verwaltungsbericht 1973 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 62    1974 
 
Verwaltungsbericht 1974 
 
Umfang: 1 cm  
 

 11



Nr. 63   1975 
 
Verwaltungsbericht 1975 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 64    1976 
 
Verwaltungsbericht 1976 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 65   1977 
 
Verwaltungsbericht 1977 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 66   1978 
 
Verwaltungsbericht 1978 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 67   1979 
 
Verwaltungsbericht 1979 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 68   1980 
 
Verwaltungsbericht 1980 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 69   1981 
 
Verwaltungsbericht 1981 
 
Umfang: 1 cm  
 
 

 12



Nr. 70    1982 
 
Verwaltungsbericht 1982 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 71   1983 
 
Verwaltungsbericht 1983 und Bestätigungsvermerk der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 
WIBERA (10.12.1984) 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 72   1983 
 
Abschlussprüfung 1983 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 73   1984 
 
Verwaltungsbericht 1984 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 74   1985 
 
Verwaltungsbericht 1985 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 75   1986 
 
Verwaltungsbericht und Jahresabschlussprüfung 1986. Bilanz, Vermögens- und 
Ergebnisrechnung. 
 
Umfang: 2 cm  

 13



4. Finanzen 
 
 
Nr. 43 (1951) 1966-1999 
 
Grundbuchauszüge für die Grundstücke Taubenheimstraße und Martin-Luther-Straße. 
 
 
Enthält:  
Unbeglaubigte Abschriften Grundbuchheft M Nr. 205 
Beglaubigte Abschrift Grundbuchheft M Nr. 205 (23.3.1966) 
Unbeglaubigte Kopien Grundbuchheft Z Nr. 528, (Erbbaugrundbuch) 
Kopien der beglaubigten Abschrift Grundbuchheft Z Nr. 528, Erbbaugrundbuch (30.10.1967)  
Weitere unbeglaubigte Kopien und Abschriften vom Notariat Stuttgart-Bad Cannstatt 
 
Umfang: 3 cm 
 
 
 
Nr. 23 1952-2001 
 
 
Staatsbeitrag Toto-Lotto-Mittel  
 
Enthält u.a.: 
Abrechnungen Sozialbeiträge, Verwendungsnachweise über den Zuschuss „Soziale 
Zwecke“ 
Verwendungsnachweise bzgl. Staatsbeitrag u. Übersichten über Ausschüttungen 
Korrespondenz bzgl. Abschlagszahlungen Staatsbeitrag und Sozialbeitrag 
Anträge mit Kostenaufstellungen auf Staatsbeitrag und Toto-Lottomitteln 
Aktennotizen zu Besprechungen 
Schriftwechsel mit dem Württembergischen Landessportbund e.V. 
Schreiben des Ministeriums für Kultus und Sport bzgl. Zuschuss an die Sporthilfe 
Württemberg e.V.  
Erlass über die Richtlinien für die Verwendung des Reinertrages aus der Staatlichen 
Sportwette und aus dem Staatlichen Zahlenlotto für sportliche Zwecke 
Schriftwechsel mit dem Regierungspräsidium Nordwürttemberg bzgl. Staatsbeitrag 
Baubeschreibung und Übersicht über die Finanzierung Umbau und Einrichtung des 
ehemaligen Hochbauamtes 
Antrag auf die Gewährung des Staatsbeitrages für das Krankenhaus für Sportverletzte der 
Sporthilfe Württemberg e.V. 
 
Darin:  
Zeitungsausschnitt „Kunst und Sport sollen trotz Geldmangel nicht leiden“ 
Kopie Zeitungsausschnitt „Rüge wegen Töpfchen“ 
 
Umfang: 7 cm 
 
 
 

 14



Nr. 24 1954-1983 (1998)
   
  
Sportfünfer und Sportzehner 
 
Enthält u.a.: 
Zeitungsausschnitte, Unterlagen, Übersichten, Berichte, Einzelblätter, Merkblätter und 
allgemeine Korrespondenz zum Sportfünfer und Sportzehner 
 
Darin: 
Kopien von Zeitungsausschnitten zum Sportzehner 
Schreiben „Sozialbeitrag für die Sportklinik Stuttgart“ (1998) 
 
Umfang: 4 cm 
 
 
 
Nr. 47 1954-1957
   
   
Sachkontenbuch   
 
Umfang: 1 cm 
 
Format: 24,5 cm x 35,5 cm  
 
 
 
Nr. 46 1958 
    
Bericht über die Prüfung der Wirtschaftlichkeit des Krankenhauses für Sportverletzte in 
Stuttgart-Bad Cannstatt, Taubenheimstrasse 8. 
 
Umfang: 2 cm 
 
 
 
Nr. 48 1958-1961 
 
Sachkontenbuch  
 
Umfang: 1 cm  
 
Format: 24,5 cm x 35,5 cm  
 
 
 
Nr. 49 1961-1963 
 
Sachkontenbuch  
 
Umfang: 1 cm  
 
Format: 24,5 cm x 35,5 cm  
 
 

 15



Nr. 92  1962-1975, 1985 
 
(Finanzierungs-)unterlagen zum Krankenhausbau (Taubenheimstraße). 
 
Enthält u.a.: 
Darstellung der Ziele und Aufgaben der Sporthilfe (Mai 1985) 
Berechnung des umbauten Raumes durch den Architekten Längerer (Februar 1972) 
Baubeschreibung des Schwesterwohngebäudes (1969) 
Kostenvoranschläge und Schlussabrechnungen (teilweise Kopien) (1966, 1969-1971) 
Erläuterungen des Architekten wegen Kostensteigerungen (1966) 
Gutachten des Geologischen Landesamtes an den Architekten Längerer bezüglich Baugrund 
und Grundwasserabsenkung (6.09.1963)  
Architektenvertrag (14.11.1962) 
(Gesamt-)Finanzierungspläne, Verwendungsnachweise und Baukostenzuschüsse von Bund, 
Land und der Stadt Stuttgart 
 
Umfang: 3 cm 
 
Bemerkung: Rostspuren durch Büroklammern 
 
 
 
Nr. 20 1963-1975,1981-1983 
 
Bauvorhaben der Sporthilfe Württemberg e.V. Stuttgart- Bad Cannstatt: 
Erstellung eines Krankenhauses für Sportverletzte in Stuttgart-Bad Cannstatt 
Taubenheimstrasse 8. 
 
Enthält: 
Bauausgabebücher 1-10  
 
Enthält auch:  
Bauausgabebuch und Bautagebuch Nr. 1 
Kostenübersichten zum Umbau der OP-Abteilung und Sanierung der Klimaanlage der 
Sportklinik Stuttgart 
Bautagebuch der ausgeführten Arbeiten bzgl. des Umbaus der OP-Abteilung der Sportklinik 
Stuttgart 
 
Umfang: 5 cm 
 
 

 
Nr. 21 1963-1975 
 
Abschlagszahlungsbücher  
 
Enthält: 
Abschlagszahlungsbücher  Nr. 1-5  
 
Umfang: 1 cm 
 
 
 
Nr. 42 1965- 2001 
 
Mitgliedschaft der Sporthilfe beim Deutschen paritätischen Wohlfahrtsverband (DPWV).  

 16



Enthält: 
Schriftverkehr bezüglich der Prüfungspflicht für Mitglieder des DPWVs 
Mitgliedsbeiträge und Kündigungsschreiben der Sporthilfe (31.12.2001) 
Antrag auf Gebührenerlass (22.06.1965)  
Finanzierungsanträge für den Klinikneubau und das Schwesternwohnheim (1965-1972) 
 
Umfang: 3 cm  
 
 
 
Nr. 17 1966-1973 
 
Baubuchhaltung Krankenhaus I – Neubau  
 
Enthält v.a.: 
Aufstellung über die Bezeichnung der Haushaltstellen der Baurechnungen bzgl. Neubau 
Krankenhaus für Sportverletzte in Bad Cannstatt 
Buchungsübersichten bzgl. der Ausgaben zu den einzelnen Haushaltsstellen 
 
Umfang: 6 cm 
 
 
 
Nr. 18 1966-1973 
 
 
Baubuchhaltung Krankenhaus II – Neubau  
 
Enthält v.a.: 
Buchungsübersichten bzgl. der Ausgaben zum Neubau Krankenhaus für Sportverletzte Bad 
Cannstatt. Eröffnungsbilanzen, Schlussbilanzen, Gewinn- und Verlustrechnungen 
 
Umfang: 4 cm 
 
 
 
Nr. 16 1971-1974 
 
 
Baubuchhaltung Schwesternwohnheim ML1 1974 
 
Enthält v.a.: 
Bilanzen und Buchungsübersichten 1971-1974 
 
Umfang: 4 cm 
 
 
 
  
 
 
 

 17



4.1 Jahresabschlüsse 
 
 
Nr. 45 1950-1966 
 
Jahresabschlüsse Sporthilfe Württemberg 1950-1966 
Bemerkung: Datierung bezieht sich auf das Geschäftsjahr. Wenn nicht weiter vermerkt, dann 
beträgt der Umfang jeweils ca. 1cm.  
 
Jahresabschluss 1950 
Umfang: 3 Blätter 
 
Jahresabschluss und Bilanz 1951 
Umfang: 4 Blätter 
 
Jahresabschluss 1952 
Umfang: 6 Blätter 
 
Jahresabschluss 1953 
Umfang: 7 Blätter 
 
Jahresabschluss, ausbezahlte Unterstützungen, Übersicht Umbaukosten Krankenhaus 
Taubenheimstraße, Bilanz 1954 
 
Jahresabschluss 1955, Belegungsübersicht 1955, ausbezahlte Unterstützungen 1955, Bilanz 
1955, Haushaltsplan 1956 
 
Jahresabschluss 1956, Jahresübersicht 1956, ausbezahlte Unterstützungen 1956, 
Belegungsübersicht 1956, Bilanz 1956, Bestandsaufnahmen Inventar 1956, Baufinanzierung 
1956, Haushaltsplan 1957 
 
Jahresabschluss 1957, Ergebnis- und Vermögensrechnung 1957, Jahresübersicht 1957, 
Bilanz 1957, ausbezahlte Unterstützungen 1957, Haushaltsplan 1958  
 
Jahresabschluss 1958, Ergebnis- und Vermögensrechnung 1958, Jahresübersicht 1958, 
ausbezahlte Unterstützungen 1958, Haushaltsplan 1959  
 
Jahresabschluss 1959, Ergebnis- und Vermögensrechnung 1959, Belegungsübersicht 1959,  
Jahresübersicht, 1959, Haushaltsplan 1960 
 
Jahresabschluss 1960, Ergebnis- und Vermögensrechnung 1960, Jahresübersicht 1960, 
Bilanz 1960, ausbezahlte Unterstützungen 1960, Haushaltsplan 1961 
 
Jahresabschluss, Ergebnis- und Vermögensrechnung, Jahresübersicht, Bilanz, ausbezahlte 
Unterstützungen, Haushaltsplan 1961 
 
Jahresabschluss, Ergebnis- und Vermögensrechnung, Jahresübersicht, Bilanz, 
Haushaltsplan, 1962 
 
Jahresabschluss 1963, Ergebnis- und Vermögensrechnung 1963, Haushaltsplan 1964 
 
Jahresabschluss 1964, Ergebnis- und Vermögensrechnung 1964, Haushaltsplan 1965 
 
Kassenprüfberichte 1954, 1956-1959, 1961-1963, 1965 
 
 

 18



Haushaltsplan 1966, Jahresabschluss 1965, Ergebnis- und Vermögensrechnung 1965,  
Bilanz 1965 
 
Jahresabschluss, Ergebnis- und Vermögensrechnung 1966 
 
 
 
Nr. 50 1957-1958 
 
Bericht über die Prüfung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 1957 und der 
Rechnungslegung für das Jahr 1957 des Krankenhauses für Sportverletzte in Stuttgart-Bad 
Cannstatt, Taubenheimstrasse 8 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 76  1987 
 
Jahresabschlussprüfung, statistische Angaben, Bilanz, Vermögens- und Ergebnisrechnung 
1987 
 
Umfang: 2 cm  
 
 
 
Nr. 77  1988 
 
Jahresabschlussprüfung, statistische Angaben, Bilanz, Vermögens- und Ergebnisrechnung 
1988 
 
Umfang: 2 cm  
 
 
 
Nr. 78  1989 
 
Jahresabschlussprüfung, Bilanz, Vermögens- und Ergebnisrechnung 1989 
 
Umfang: 2 cm  
 
 
 
Nr. 79  1990 
 
Jahresabschlussprüfung, Bilanz, Vermögens- und Ergebnisrechnung 1990 
 
Umfang: 2 cm 
 
 
 
Nr. 80  1991 
 
Jahresabschlussprüfung, Bilanz, Vermögens- und Ergebnisrechnung 1991 
 
Umfang: 2 cm 

 19



Nr. 81  1992 
 
Jahresabschlussprüfungen Sporthilfe Württemberg e.V. und Sportklinik Stuttgart 1992 
 
Umfang: 1 cm 
 
 
 
Nr. 82  1993 
  
Jahresabschlussprüfungen Sporthilfe Württemberg e.V. und Sportklinik Stuttgart 1993 
 
Umfang: 1 cm 
 
 
 
Nr. 83  1994 
 
Jahresabschlussprüfung Sportklinik Stuttgart 1994 
 
Umfang: 1 cm 
 
 
 
Nr. 84  1996 
 
Jahresabschlussprüfungen Sporthilfe Württemberg e.V. und Sportklinik Stuttgart 1996 
 
Umfang: 1 cm 
 
 
 
Nr. 85  1998 
 
Jahresabschlussprüfungen Sporthilfe Württemberg e.V. und Sportklinik Stuttgart 1998 
 
Umfang: 1 cm 
 

 20



4.2 Spenden 
 
 
Nr. 1 1965-1977 
 
Vereins- und Personenspenden 
 
Enthält u.a.: 
Schreiben zu Spendenbescheinigungen für Mitgliedsbeiträge 
Spendenaktion für den Neubau des Krankenhauses für Sportverletzte zur Veröffentlichung in 
der Zeitschrift „Der Sport“ 
Aufrufschreiben zur Spendenaktion für den Sportkrankenhausneubau 
Übersichten über die eingegangenen Spendenbeträge  
Dankesschreiben für die eingegangene Spenden sowie Spendenbescheinigungen 
Dankesschreiben Spende anlässlich des Todes von Herrn Heinrich Grimminger 
 
Darin: 
Zeitungsausschnitt „2900 DM für Sportler-Krankenhaus“ 
 
Umfang: 6 cm  
 
 
 
Nr. 9 1976-1973 
 
 
Spendenaufrufe für Krankenhausbau und sonstiger Schriftverkehr zur Finanzierung. 
 
Enthält v.a.: 
Glückwunschschreiben an Annemarie Griesinger und Dankeskarte 
Schreiben der Sporthilfe Württemberg e.V. an verschiedene Stellen bzgl. Zuschüsse für den 
Neubau des Sportkrankenhauses 
Liste Bundestagsabgeordnete der CDU in Baden-Württemberg 
Allgemeiner Schriftverkehr bzgl. Neubau des Sportkrankenhauses 
 
Darin:  
Zeitungsausschnitt „Zuschuss für Sportkrankenhaus erbeten!“ 
 
Umfang: 2 cm  
 
 

 21



5. Klinikbetrieb  
 
 
Nr. 98  1954-1998, 2001 
 
Zeitungs- und Pressesammlung, Broschüren der Sporthilfe und der Sportklinik, Einladung 
zur Einweihungsfeier der neuen Sportklinik (6.05.1993).  
 
Umfang: 2 cm 
 
 
 
Nr. 27 1955-1978 
 
Vereinbarungen mit Krankenkassen. 
 
Enthält v.a.: 
Mitteilung bzgl. Fahrtkostenerstattung anlässlich der Behandlung sportverletzter Mitglieder in 
der Sportklinik Stuttgart-Bad Cannstatt (1978) 
Sportversicherungsvereinbarung der Sporthilfe Stuttgart mit dem Verband der 
Ortskrankenkasse Lahr (1975) 
Vereinbarungen zur Betreuung der Sportverletzten in dem Krankenhaus für Sportverletzte 
der Sporthilfe Stuttgart e.V. (1966-1968, 1975) 
Korrespondenz zwischen dem Innungskrankenkassenverband Südbaden und der Sporthilfe 
Württemberg e.V. (1966) 
Korrespondenz zwischen dem Landesverband der Betriebskrankenkassen Baden-
Württemberg und der Sporthilfe Württemberg e.V. (1966) 
Schreiben zu den Pflegesätzen von der Krankenversorgung der Bundesbahnbeamten 1964 
Schreiben zur Heilfürsorge für Soldaten bzgl. Abrechnungsverfahren von der 
Wehrbereichsverwaltung (1962) 
 
Umfang: 1 cm 
 
 
 
Nr. 32 1974, (1982/83) 
 
Arbeitshilfen für die Tätigkeiten des Sportkreisreferenten. 
 
Darin:  
Zeitungsausschnitt „Thema: Erhebung des Sportzehners“ (1982) 
Zeitungsausschnitt „Sozialbeitrag verdreifacht“ (1983) 
 
Umfang: 1 cm  
 
 
 
Nr. 44*  1974-2001 
 
Sportärztliche Untersuchungsstelle der Sporthilfe Württemberg e.V. (1975-2001). 
 
Enthält u. a.: 
Schriftwechsel mit dem DSB über die Untersuchung von „Kaderathleten“ (1987-1988)  
 

 22



Korrespondenz (Ministerium für Kultus und Sport, LSV) um Zuschüsse und Gleichstellung 
des Instituts mit universitären Einrichtungen). Darstellung der Aufgaben der Sporthilfe, 
Organigramme (1991-1996). 
 
Sportmedizinische Untersuchungen am Institut für Sportmedizin: Gebührenordnung, 
Jugenduntersuchungssystem, Fördergruppenleiter (1983-1991). 
 
Schließung und Neuplanung der Sportmedizin bzw. sportärztliche Untersuchungsstelle 
(1999-2001). 
 
Unterlagen zur Kommission „Sporthilfe“ des WLSBs: u.a. Protokolle: Mitgliederversammlung 
und Vorstandssitzungen Sporthilfe, Ergebnisbericht (1997-1999). 
 
Aufbau einer sportärztliche Untersuchungsstelle: Zeitungsausschnitte: Berichterstattung über 
Sportinstitut, Pläne und Grundrisse der Klinik, Bewerbungsunterlagen für die sportärztliche 
Untersuchungsstelle, Beratervertrag (1975-1981).  
 
Außerdem: u.a. Richtlinien Sportmedizinische Untersuchung für 
Talentfördergruppenteilnehmer (SMUT), Budgetaufstellungen, Landestrainer-Hauptseminar 
„Sportmedizin“, Struktur- und Funktionsplan (1974-1999). 
 
Darin: 
Kopie der Broschüre „Das neue System der sportmedizinischen Untersuchungen für den 
Spitzensport“, herausgegeben vom DSB Bundesausschuß zur Förderung des 
Leistungssports, Frankfurt am Main 1971. 
 
Ausgabe „Der Sport“ 30. Jahrgang, (17.11.1976). 
 
Umfang: 7 cm 
 
Sperrfrist: Enthält teilweise personenbezogene Daten! Gesperrt bis 31.12.2049 
 
 
Nr. 26 1977-1999  
 
Sportklinik Pflegesätze, Hausordnung, Preise und Ambulante Abrechnungen. 
 
Enthält u.a.: 
Pflegekostentarife (1992-1998) 
Vertrag zwischen Sportklinik Stuttgart und der Sporthilfe Württemberg e.V. 
Rechnung Herrn P. Igel 
Übersicht Adressen von Versicherungen für Pflegesätze (undatiert) 
Heil- und Hilfsmittellisten der Sportklinik (1987-1992) 
Hausordnung (1983) 
Schreiben zum Tod von Dr. Winckelmann 
Preislisten und Auszüge aus dem Pflegekostentarif (1984-1999) 
Pflegesätze (1965-1967) 
Belegung Sportklinik Stuttgart Jahresübersichten (1987-1992) 
Übersicht ambulante Abrechnung (undatiert) 
Übersicht stationäre Abrechnung (undatiert) 
Übersicht ambulante Abrechnung mit Berufsgenossenschaft (1977) 
 
Umfang: 4 cm 
 
 

 23



Nr. 25 (1973), 1979-1983 
 
Vorträge von Chefarzt Dr. Winckelmann (1979-1983). 
 
Enthält v.a.: 
Übersicht  über die wissenschaftlichen Arbeiten von Dr. Winckelmann: 
 
Vortrag zum VII. Sportmedizinischen  Fortbildungsseminar in Überlingen 1983 
Thema: Der Meniskusschaden des Sportlers – Diagnostik, Therapie und weiteres sportliches 
Verhalten. 
 
Vortrag in Heilbronn 1980: 
Thema: Ergebnisse der Meniscuschirurgie. 
 
Vortrag Heidelberger Orthopädie – Sport – Symposium 1979: 
Thema: Der Meniskusschaden des Sportlers als Artrosefaktor. 
 
Vortrag in Tübingen 1983: 
Thema: Die Sportverletzung eine unumgängliche Begleiterscheinung des Sportes. 
 
Vortrag für Rotary 1983: 
Thema: Ein Wiedersehen mit Leipzig. 
 
Vortrag Heilbronner Kolloquium 1982: 
Thema: Sportverletzungen und Sportschäden im Bereich des Bewegungsapparates. 
 
Vortrag zum Heilbronner Kolloquium 1981: 
Thema: Krankheiten und Verletzungen der Achillessehne. 
 
Vortrag beim Sportärzte-Wochenendlehrgang in Ruit 1980: 
Thema: Der Meniskusschaden des Sportlers als Artrosefaktor. 
 
Vortrag Rotary 1980: 
30 Jahre Erinnerungen an Spanien. 
 
Korrespondenz zwischen Dr. Winckelmann und Dr. Menge (1982). 
Korrespondenz zwischen Dr. Winckelmann und Dr. Maaz (1982). 
Korrespondenz zwischen  Dr. Winckelmann und Dr. Steinbrück (1982). 
 
Sammelreferat – Bagatellverletzungen im Fußball (undatiert). 
 
Vortrag zur wissenschaftlichen Veranstaltung vor der Ärzteschaft Stuttgart (undatiert): 
Thema: Krankheiten und Verletzungen der Achillessehne. 
 
Übersicht Mitgliederzahlen der einzelnen Fachverbände (1982) 
 
Darin: 
Broschüre: „Arbeitsunfallstatistik für die Praxis“. 
 
Umfang: 7 cm 
 
 
 
 

 24



Nr. 41  1980-2002 
 
Kooperationsvereinbarungen zwischen der Sporthilfe (Institut für Reisemedizin Stuttgart) mit 
der Lufthansa City Center Reisebüropartner GmbH und der GEK Schwäbisch Gmünder 
Ersatzkasse. Schriftwechsel zwischen der Sporthilfe (Institut für Sportmedizin Stuttgart) und 
dem WLSB über sportärztliche Untersuchungen. 
 
Enthält: 
Unterlagen Kostenübernahme für sportärztliche Untersuchungen (1980-2002) 
Liste der Sportkreisärzte 
Hinweise zur „Sportmedizinischen Untersuchung für Talentfördergruppenteilnehmer (SMUT)“ 
Unterlagen der Institute für Reisemedizin und Sportmedizin 
Vertrag mit Lufthansa City Center Reisebüropartner GmbH (30.04.1997) 
Vertrag mit GEK Schwäbisch Gmünder Ersatzkasse (Januar 1996) 
 
Darin: 
„Untersuchungspaß für die sportärztliche Untersuchung Jugendlicher in den Fördergruppen 
der Talentsuche/Talentförderung“ (zwei Exemplare) 
Druckvorlage für Werbung des Sportinstituts Stuttgart (1996) 
 
Umfang: 3 cm  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 25



6. Bauprojekte  
 
 
Nr. 14 (1962) 1966-1972  
 
Bauverträge, Architektenverträge, Klinik-Neubau 
 
Enthält v.a.: 
Bauverträge, Ingenieurverträge, Auftragsbestätigungen, Aktenvermerke  und  
Korrespondenz zum Bau des  Krankenhauses  für Sportverletzte in Bad Cannstatt 1966- 
1973 
Sicherungsübereignungsvertrag zwischen der Firma Matthias Bischoff OHG Bad Cannstatt 
und der Sporthilfe Württemberg e.V. (1966) 
 
Darin:  
Architektenverträge von 1962 
Unterlagen zu Architektenhonoraren (1973) 
Handschriftliche Notizen 
 
Umfang: 7 cm  
 
 
 
Nr. 11 1966-1994 
 
Einsprüche, Vergleiche Baumaßnahmen 
 
Enthält u.a.: 
Protokoll der Sitzung des Vorstandes vom Juli 1990 
Vereinbarung und Vergleich zwischen M. Rueff und E. Schweickhardt und der Sporthilfe 
Württemberg e.V. bzgl. Einwendungen gegen das Bauvorhaben Erweiterung 
Krankenhausbau 
Schriftverkehr zum Vergleich und zu den Gutachten 
Widersprüche und Einsprüche bzgl. Erweiterung des Krankenhausbaus  
Gutachten von Dipl. Ing. Albrecht Novak bzgl. Erweiterung Sportklinik Stuttgart 
Auswertung der Höhenbeobachtungen und Übersichtspläne von Architekt Heinz Pflüger 
 
Darin: 
Zeitungsausschnitt „Kurmittelzentrum auf Stelzen – und alles aus einem Guß“ 
 
Umfang: 4 cm 
 
 
 
Nr. 12 1966-1972 
 
Bauherrschaft, Behörden, Versicherung, Notar 
 
Enthält v.a.: 
Aktennotizen, Prüfberichte, Kostenaufstellungen, Zinsabrechnungen, Buchungsbelege, 
Rechnungen, Gebührenbescheide bzgl. Krankenhauses für Sportverletzte 
Unterlagen zu Hypothekendarlehen, Bauwesenversicherungen, Haftpflichtversicherung, 
Schadensanzeigen, Schadensberichte, geologisches Gutachten zu den 
Baugrundverhältnissen 
Übersicht über die beteiligten Firmen zum Neubau des Krankenhauses für Sportverletzte 
Aufstellung Angaben für das staatl. Hochbauamt 

 26



Grundwasseranalysebefund des Chemischen Untersuchungsamtes Stuttgart 
Bauvertrag zwischen Sporthilfe Württemberg e.V. und Bohrpfahl KG Rudolf Weiss 
Unterlagen des Architekten Pflüger 
Korrespondenz zum Bau Krankenhaus für Sportverletzte  
 
Darin: 
Dias vom 2. Bauabschnitt des Krankenhauses 
Zeitungsausschnitte zum Bau  Krankenhaus für Sportverletzte 
Richtspruch für das Krankenhaus für Sportverletzte (Gedicht) 
Plan zur Besichtigung anlässlich der Einweihungsfeier am 12.09.1973 
 
Umfang: 6 cm 
 
 
 
Nr. 19 1966-1973  
 
Vergaben Klinikneubau 
 
Enthält v. a: 
Angebote, Auftragsbestätigungen und Preisvergleichslisten von verschiedenen Firmen zu 
den einzelnen Arbeiten am Klinikneubau 
 
Umfang: 3 cm 
 
 
 
Nr. 15 1967-1973 
 
Bautagebuch Krankenhaus für Sportverletzte Architekt Pflüger 
 
Enthält v.a.: 
Bautagebuch Krankenhaus für Sportverletzte mit Verzeichnis der Gewährleistungsfristen und 
Tagesberichten zu den auszuführenden Tagesleistungen (die Protokollblätter sind 
handschriftlich ausgefüllt) 
 
Umfang: 4 cm 
 
 
 
Nr. 94 1968, 1971 
 
Richtspruch für das Krankenhaus für Sportverletzte am 28.10.1971. 
 
Enthält: 
Dreizehn Verse von  Karl Klenk (handschriftlich vermerkt: 1. Richtfest 1.03.1968). 
 
Umfang: 2 Blätter 
 
 
 
Nr. 31  1969 
 
Baugesuch der Sporthilfe Württemberg e.V. bzgl. Krankenhaus für Sportverletzte. 
 
Enthält: 

 27



Lageplan und Grundrisspläne zum Krankenhaus für Sportverletzte  
Genehmigung des Bebauungsplans (1969) 
 
Umfang: 1 cm 
 
 
 
Nr. 93  1969 
 
Umzugsunterlagen  
 
Enthält: 
Protokoll und Niederschriften, Verwaltungsleiter (14.07.1969), Einladungen und 
Dankesschreiben, Zeitplan, Unterstützung bei den Umzugsmaßnahmen durch die 
Bundeswehr. 
 
Umfang: 13 Blätter 
 
 
 
Nr. 95  1969-1973 
 
Bautagebuch 1: Schwesternwohnheim (Martin-Luther-Straße). 
 
Umfang: 20 Blätter 
 
 
 
Nr. 96  1973/74 
 
Bautagebuch 2: Schwesternwohnheim (Martin-Luther-Straße). 
 
Umfang: 1 cm 
 
 
 
Nr. 28 1973 
 
Klinikeinweihung der Sporthilfe Württemberg e.V. am 12.09.1973. 
 
Enthält v.a.: 
Plan für die Besichtigung, Einladungen, Einladungskarten, Gästeverzeichnis, Anträge,  
Glückswünsche, Dankesschreiben, Zu- und Absagen anlässlich der Einweihung der 
Sportklinik. 

 
Umfang: 7 cm 
 
 
 
Nr. 13 1986-1996  
 
Sportklinik Bauherrschaft Neubau/Vergleich. 
 
Enthält v.a.: 
Unterlagen zur Buchhaltung (Kontenrahmen, Kostenübersichten, etc.) 
Übersicht Aufteilung der Baukosten 

 28



Kostenaufstellung des freien Architekten Heinz Pflüger 
Kostenaufstellungen nach Kontengruppen Bauvorhaben Sportklinik Stuttgart 
Liste Umbuchungen und Zahlungsfreigaben 
Aufstellung der ausstehenden Kosten 
Mitarbeiterliste Baustelle Sportklinik Stuttgart 
BWK Mitteilung Gefahrstoffverordnung, Brandschutz in Krankenhäusern, 
Krankenhaushygiene 
Liste ausstehende Reparaturen  
Auszug aus dem Protokoll der Vorstandsitzung vom 11.07.1990 
Skizzen Sportklinik Stuttgart 
Vorbescheid und Baugenehmigung Umbau und Erweiterung der Sportklinik 
Aktennotizen, allgemeine Korrespondenz und Gutachten bzgl. Umbau/Erweiterung 
Sportklinik Stuttgart 
Prüfberichte zum Bauvorhaben 
Unterlagen zu Architekten 
  
Darin: 
Mehrere Zeitungsausschnitte bzgl. der Sportklinik Stuttgart. 
 
Umfang: 8 cm 
 
 
 
Nr. 22 1986 
 
Bauliche Maßnahmen in der Sportklinik Stuttgart. 
 
Enthält v.a.: 
Unterlagen und Pläne zu:  
Sanierung/Umbau der Sterilversorgung 
Erweiterung/Umbau des OP-Bereichs 
Erweiterung/Umbau des Küchen- und Therapiebereichs 
Erweiterung/Umbau der Zentralablage sowie der Wäsche-, Betten- und 
Wirtschaftsversorgung 
 
Umfang: 2 cm 
 
 
 
 

 29



7. Baupläne  
 
 
Nr. 109    1964, 1988-1989 
 
Bestands- und Lagepläne der Sportklinik Stuttgart. 
 
Enthält: 
Grundrisspläne der Sportklinik Stuttgart 
 
Umfang: 10 Blätter 
 
 
 
Nr. 33  1967 
 
1.1. Schal- und Bewehrungspläne 1. BA /1967. 
Klinikgebäude Bauteil 8 
Achse 10-15 
Plan Nr. 1 a-6 XI 
 
Umfang: 11 cm  
 
 
 
Nr. 34  1967 
 
1.2. Schal- und Bewehrungspläne 1. BA /1967. 
Klinikgebäude Bauteil 8 
Achse 10-15 
Plan Nr. 7 a-10 VII 
 
Umfang: 11 cm  
 
 
 
Nr. 35  1967-1968 
 
1.3. Schal- und Bewehrungspläne 1. BA /1967. 
Klinikgebäude Bauteil 8 
Achse 10-15 
Plan Nr. Z1 I-Anlage 23 
 
Statische Berechnung (2. Nachtrag, Zwischenbau, S. N 245-N 322a--f, N 377-N 381) April 
1968 
 
Umfang: 10 cm  
 
 
 
Nr. 86 I, II, III  1967 
 
Auftrag Nr. 565 Krankenhaus Bauabschnitt I (Stuttgart-Bad Cannstatt) Statikpläne 1967. 
 
Enthält: 

 30



Statikpläne: Pfahlstatik (Bauteil I und Zwischenbau), Prüfungsberichte für das Prüfamt für 
Baustatik (Nr. 9194/2, 9194/3, 9194/4, 9194/5, 9194/6, 9194/7, 9194/8, 9194/9, 9194/10, 
9194/11, 9194/12, 9194/13, 9194/14) 
 
Umfang: 9 cm 
 
 
 
Nr. 87 I, II, III 1967-1986 
 
Auftrag Nr. 565 Statikpläne (Taubenheimstraße) Bauabschnitt 1967-1968. 
 
Umfang: 22 cm 
 
 
 
Nr. 38  1970/71 
 
2.3. Schal- und Bewehrungspläne 2. BA /1971. 
Klinikgebäude Bauteil 8 
Achse 1-10  
Plan Nr. 7 c-10 IX 
 
Umfang: 11 cm 
 
 
 
Nr. 88  1970-1972 
 
Auftrag Nr. 605 (Taubenheimstraße) Bauabschnitt II  Statikpläne 1971. 
 
Umfang: 9 cm  
 
 
 
Nr. 89  1970/71 
 
Auftrag Nr. 605 (Taubenheimstraße) Bauabschnitt II Statikpläne 1971. 
 
Umfang: 11 cm 
 
 
 
Nr. 36  1971 
 
2.1. Schal- und Bewehrungspläne 2. BA /1971. 
Klinikgebäude Bauteil 8 
Achse 1-10  
Plan Nr. 1-53 VII  
 
Umfang: 11 cm 
Nr. 37  1971 
 
2.2. Schal- und Bewehrungspläne 2. BA /1971. 
Klinikgebäude Bauteil 8 
Achse 1-10  

 31



Plan Nr. 6 c-65 XVII 
 
Umfang: 11 cm 
 
 
 
Nr. 39  1972 
 
3. Schal- und Bewehrungspläne Wohnheim 3. BA/1972. 
Schwesternwohnheim 
Bauteil 1 
Plan Nr. 1 c-9 VII 
 
Umfang: 11 cm 
 
 
 
Nr. 90  1972 
 
Auftrag Nr. 660 (Martin-Luther-Straße) Statikpläne 1972. 
 
Umfang: 8 cm 
 
 
 
Nr. 91 1981,1990/91,2009 
 
Übersichten der Statikpläne und einzelne Bauunterlagen. 
 
Enthält: 
Planliste: Übersicht der Originalbaupläne der Klinikprojekte 565 (1967), 605 (1971), 660 
(1972) und 50.90 (1991) 
Planliste: Bauteile (mit Handskizzen) 
Einzelne Pläne der Aufträge: Nr. 630, 50.90 
 
Umfang: 2 cm 
 
 
 
Nr. 40 1991 
 
4. Schal- und Bewehrungspläne 4. BA/1991. 
OP-Bereich 
Bauteil 8 
Achse 16-20 
Plan Nr. 1 a-55 
 
Umfang: 10 cm 
 
 

 32



8. Fotografien 
 
 
Nr. 100  1951 
 
Internationaler Sportkongress 1951 im Kursaal.  
 
Anzahl: 10 
Foto: s/w 
Entstehungsjahr: 1951 
Maße des Originals: 9 x 14 cm 
Bemerkung: Bilder sind mit Bleistift paginiert.  
Fotograf: Foto-Atelier Michaelis Stuttgart Hotel Marquardt 
 
 
 
Nr. 102  o.J.  
 
Villa Lindauer (= Taubenheimstraße 8, erstes Klinikgebäude). 
 
Anzahl: 9 
Foto: s/w, color  
Entstehungsjahr: o.J.  
Maße des Originals: 10,4 cm x 14,6 cm, 9 cm x 13 cm, 7,5 cm x 10,4 cm 
Bemerkung: u.a. Postkartenserie mit Innen- und Außenansichten der Villa. 
Fotograf: E. Farbowski, Bad Lauterberg   
 
 
 
Nr. 104  o.J.  
 
Gründung der Sporthilfe Württemberg e.V. (?). 
 
Foto: s/w 
Anzahl: 29 
Entstehungsjahr: o.J. 
Maße des Originals: 12,9 cm x 17,8 cm 
Bemerkung: Bilder sind mit Bleistift paginiert. 
Fotograf: Hans Vetter, Stuttgart-Bad Cannstatt 
 
 
Nr. 105  1965 
 
Gruppenbild anlässlich des Beschlusses zum Klinikneubau. v.l.n.r.: Carl Schreiber 
(Geschäftsführer Sporthilfe Württemberg e.V., Dr. C. C. Reuter (Vorsitzender Sporthilfe 
Württemberg e.V.), Elisabeth Schwarzhaupt (Bundesminister für Gesundheitswesen), Dr. 
Berthold Winckelmann (Chefarzt), Karl Mangold Vorsitzender des WLSB und Beirat der 
Sporthilfe Württemberg e.V. ), Fritz Stümpflen (Stellv. Vorsitzender der Sporthilfe 
Württemberg e.V). 
 
Foto: s/w 
Anzahl: 1 Negativ, 2 Fotos 
Entstehungsjahr: 1965 
Maße des Originals: 12,8 cm x 17,8 cm  
Bemerkung: Außerdem 2 gerahmte Bilder 25 cm x 31 cm 40 cm x 54 cm 
Fotograf: unbekannt 

 33



 
Nr. 108  1967 
 
Außenaufnahmen vom Umbau der Klinik (Villa Landauer) und 1. Bauabschnitt des Neubaus. 
 
Foto: s/w 
Anzahl: 11 
Entstehungsjahr: 1967 
Maße des Originals: 8,5 cm x 12 cm, 7,5 cm x 10,5 cm 
Fotograf: unbekannt 
 
 
 
Nr. 107  1973 
 
Dr. Berthold Winckelmann (Chefarzt). 
 
Foto: s/w, color 
Anzahl: 3 
Entstehungsjahr: 1973 
Maße des Originals: 9 cm x 13 cm, 24 cm x 17,6 cm 
Darin: Nachruf auf Professor Winckelmann vom 19.10.1983  
Fotograf: unbekannt 
 
 
 
Nr. 99  1983 
 
Einrichtung einer Feuergasse in der Martin-Luther-Straße.  
 
Anzahl: 20 
Foto: s/w 
Entstehungsjahr: 1983  
Maße des Originals: 9 cm x 12,6 cm 
Fotograf: unbekannt 
 
 
Nr. 103  2004 
 
Bilder vom Klinikumbau 2004. 
 
Anzahl: 68 
Foto: color 
Entstehungsjahr: 2004 
Maße des Originals: 12,6 cm x 17 cm 
Fotograf: unbekannt 
 
 
 
Nr. 106  (1984), 1999 
 
60. Geburtstag Prof. Klaus Steinbrück (Chefarzt). 
 
Foto: color 
Anzahl: 1 
Entstehungsjahr: 1999 

 34



Maße des Originals: 10 cm x 15 cm 
Darin: Zeitungsartikel von Jutta Diebold: „Erfahrung will dem Freizeitsport dienen“ 
(Stuttgarter Nachrichten, 23.11.1984) 
Fotograf: unbekannt 
 
 
 
Nr. 101  1985 
 
Verabschiedung von Dr. C. C.  
 
 
Anzahl: 13 
Foto: s/w, color  
Entstehungsjahr: 1985 
Maße des Originals: 10,4 cm x 14,7 cm, 9 cm x 13 cm 
Bemerkung: Die Bilder sind beschriftet.  
Darin: Zeitungsartikel von Klaus-Eckhard Jost: „Kapitän Dr. C. C. Reuter verläßt das Schiff 
‚Sporthilfe’“, 1985.  
Fotograf: Klaus-Eckhard Jost 
 
 
 
Nr. 110  o.J.  
 
Friedrich Strobel (1893-1957) – Gründer der Sporthilfe Württemberg e.V. 
 
Foto: s/w 
Anzahl: 1 
Entstehungsjahr: o.J.  
Maße des Originals: 32,5 cm x 42,5 cm 
Fotograf: unbekannt 

 35



9. Chronik 
 
 
Nr. 10 o.J.  
 
Chronik der Sporthilfe Württemberg e.V. 
 
Enthält: 
Die Chronik der Sporthilfe Württemberg e.V. von 1950 -1999 aufgezeichnet von 
Dr. C. C. Reuter 
 
Darin:  
Foto „Krankenhaus für Sportverletzte“ (ehem. Villa Lindauer) 
Fotos Sportklinik Stuttgart 
 
Umfang: 2 cm 
 
 
 
 
 
 
 
 

 36



10. Sonstiges 
 
 
Nr. 111  2005 
 
DVD - 10. Internationale Schwarzwald Jugendspiele 8.-10.07.2005 
 
Ohne Laufzeitangabe

 37



Index 
 
Die Eintragungen beziehen sich auf die im Findbuchtext angegebenen Seitenzahlen. 
 
 
Personenindex 
 
Bauer, Dr. med. Gerhard Josef: 6 
 
Bauer, Rolf: 1 
 
Dreher, Dr. Hans: 3 
 
Gechter, Erwin: 3f.  
 
Griesinger, Annemarie: 21 
 
Grimminger, Heinrich: 3f., 21 
 
Heiss, Prof. Dr. med. F.: 4 
 
Igel, P.: 23 
 
Jost, Klaus-Eckhard: 35 
 
Klenk, Karl: 27 
 
Kneppe, Dr. Klaus: 33 
 
Längerer, Dipl. Ing. Hermann: 16 
 
Maaz, Dr. med. Burkhard: 24 
 
Maihöfer, Rolf: 3, 6 
 
Mangold, Karl: 3, 33 
 
Menge, PD Dr. med. M.: 24 
   
Novak, Dipl. Ing. Albrecht: 26 
 
Pflüger, Heinz: 26f., 29 
 
Renz, Gerd: 3 
 
Reuter, Dr. med. Carl-Christian: 3f., 6, 8, 33, 35f.  
 
Rueff, M.: 26 
 
Schäfer, Ulrich: 3 
 
Scheele, PD Dr. med. Klaus: 3 
 
Schlägel, Stefan: 3 
 
Schreiber, Carl: 33 

 38



 
Schwarzhaupt, Elisabeth: 33 
 
Schweickhardt, E.: 26 
 
Steinbrück, Prof. Dr. med. Klaus: 4ff., 9, 24, 34 
 
Steinhilber, Konrad: 3, 9 
 
Strobel, Friedrich: 1, 35 
 
Stümpflen, Fritz: 3, 9, 33 
 
Stümpflen, Hilde: 5 
 
Thieringer, Dr. Rolf: 3 
 
Winckelmann, Dr. med. Berthold: 4, 23f., 33f.  
 
Winker, Dr. Karl: 3 
 
Wulle, D.: 3 
 
Zydeck, Horst: 3 
 
 
 

 39



Körperschaftsindex 
 
 
Berufsgenossenschaft: 23 
 
Bund: 16 
 
Bundeswehr: 28 
 
Chemisches Untersuchungsamt Stuttgart: 27  
 
Deutscher Paritätischer Wohlfahrtsverband (DPWV): 16 
 
Deutscher Sportbund (DSB): 22f.  
 
Finanzamt Stuttgart: 7 
 
GEK Schwäbisch Gmünder Ersatzkrankenkasse: 25 
 
Geologisches Landesamt: 16 
 
Innungskrankenkassenverband Südbaden: 22 
 
Krankenhausgesellschaft Baden-Württemberg e.V.: 4 
 
Landessparkasse: 4 
 
Landessportverband Baden-Württemberg (LSV): 23 
 
Landesverband der Betriebskrankenkasse Baden-Württemberg: 22 
 
Lufthansa City Center Reisebüropartner GmbH: 25 
 
Ministerium für Kultus, Jugend und Sport Baden-Württemberg: 4, 14, 23 
 
Notariat Stuttgart Bad Cannstatt: 14 
 
Ortskrankenkasse Lahr: 22 
 
Regierungspräsidium Nordwürttemberg: 14 
 
Staatliches Hochbauamt: 14, 26 
 
Stadt Stuttgart: 4, 16 
 
Trägerverein Olympiastützpunkt Stuttgart e.V.: 8 
 
Volksbank Stuttgart-Cannstatt: 4 
 
Wehrbereichsverwaltung: 22 
 
Württembergischer Landessportbund (WLSB): 1, 3, 8, 23, 25, 33 
 
 
 
 

 40



 41

Abkürzungen 
 
BA = Bauabschnitt 
 
DPWV = Deutscher paritätischer Wohlfahrtsverband 
 
DSB = Deutscher Sportbund  
 
LSV = Landessportverband Baden-Württemberg 
 
SMUT = Sportmedizinische Untersuchung für Talentfördergruppenteilnehmer 
 
WLSB = Württembergischer Landessportbund  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


	Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V.
	Bestand
	P 44
	Laufzeit


